
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice de la Şcoala Gimnazială 

Pristol pentru perioada Martie-Aprilie 2024 
 

Având în vedere adresa Școlii Gimnaziale Pristol nr. 261 / 02.04.2024 prin care se solicită 
decontarea navetei cadrelor didactice pe pentru luna Martie 2024, conform  Hotărârii nr. 45/ 02.04.2024 
aferentă lunii Martie 2024, a Consiliului de Administrație a Unității de Învățământ - Școala Gimnazială 
Pristol prin care se aprobă decontarea navetei personalului didactic suma de 2656 lei și adresa Școlii 
Gimnaziale Pristol nr. 349 / 10.05.2024 prin care se solicită decontarea navetei cadrelor didactice pe 
pentru luna Aprilie 2024, conform  Hotărârii nr. 47/ 10.05.2024 aferentă lunii Aprilie 2024, a Consiliului 
de Administrație a Unității de Învățământ - Școala Gimnazială Pristol prin care se aprobă decontarea 
navetei personalului didactic suma de 3646 lei;  

Ținând cont de prevederilor art.105, alin.(2) lit. “f” din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale prevederilor art.2 din Instrucţiunile Ministerului Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi Sportului nr.2/17.02.2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice și de 
prevederile art.5 alin.(1) și alin.(2) din Hotărârea nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a 
personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat; 

În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. “d” alin.(7) lit.”a” din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice de la Şcoala Gimnazială Pristol 
pentru perioada Martie-Aprilie, în sumă totală de  6302 lei . 
 
Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Pristol 
prin compartimentul financiar-contabil. 
 
Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol și Instituției Prefectului-Județul 
Mehedinți. 
 

Adoptată astăzi  28  Iunie 2024  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
                  
                                                                                                                  
          Preşedinte de şedinţă,                                                                                            Contrasemnează,     
              Boldea Nicolae                                                                                               Secretar general UAT,     

                                               Tulei Sorin-Costel, 
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                  
 
   Nr. consilieri  in functie :  9                                                                        Nr. voturi pentru : 9 
   Nr. consilieri prezenti :    9                                                                         Nr. voturi contra :  - 
  
 
Nr. 21 


